28RS0№-19

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 13 марта 2024 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Киритовой С.В., 

при секретаре судебного заседания Лакотош А.В.,

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Филиппова В.В.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Чижиковой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 5 по ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут местного времени, находясь в овраге на открытом участке местности, расположенном 

<

адрес> восточной долготы, обнаружил кусты произрастающей дикорастущей конопли, из которых решил незаконно изготовить и хранить без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), он в 10 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ прибыл в овраг, расположенный на вышеуказанном открытом участке местности, где в 10 часов 10 минут развёл костёр, после чего в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 40 минут местного времени умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, сорвал 

<

данные изъяты> произрастающей на вышеуказанном открытом участке местности 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), в крупном размере, он в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 40 минут местного времени, находясь на вышеуказанном открытом участке местности, 

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил вещество, являющееся наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общей массой не менее 25,85 грамма в крупном размере, которое в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном открытом участке местности, поместил в имеющиеся при нём три полимерные ёмкости, разделив полученное наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), на массы не менее 6,52 грамма, 9,4 грамма, 9,93 грамма в каждую ёмкость соответственно, после чего указанные три полимерные ёмкости с находящимся в них наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общей массой не менее 25,85 грамма, в крупном размере, закопал в земляной покров под деревом в овраге, расположенном на вышеуказанном открытом участке местности, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравствен пости и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил указанное наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), в крупном размере до 11 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), в крупном размере общей массой не менее 25,85 грамма, он в 11 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ прибыл на вышеуказанный открытый участок местности, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ извлёк из земли под деревом в овраге, расположенном на вышеуказанном открытом участке местности, три полимерные ёмкости с находящимся в них наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массами не менее 6,52 грамма, 9,4 грамма, 9,93 грамма соответственно, а всего общей массой не менее 25,85 грамма, в крупном размере, поместил в имеющуюся при нём перчатку чёрного цвета, которую в свою очередь поместил в наружный левый карман надетой на нём куртки, после чего умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, продолжив незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), в крупном размере общей массой не менее 25,85 грамма в 12 часов 10 минут местного времени.

ДД.ММ.ГГГГ направился к месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, где по прибытию повесил принадлежащую ему куртку с находящимся в её левом наружном кармане в перчатке чёрного цвета тремя полимерными ёмкостями с содержащимся в них наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общей массой не менее 25,85 грамма, в крупном размере, на вешалку слева от входа в указанный дом, где продолжил незаконно хранить до в 16 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он продолжил незаконно хранить при себе в перчатке, находящейся в левом наружном кармане принадлежащей ему куртки, три полимерные ёмкости с содержащимся в них наркотическим средством - общей массой не менее 25,85 грамма, в крупном размере, в пути его следования: в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 15 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ от места своего проживания (

<

адрес>) до автовокзала, расположенного по 

<

адрес> в период времени с 18 часов 15 минут до 21 часа 45 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ от автовокзала, расположенного по 

<

адрес>, до железнодорожного вокзала 

<

адрес>, в 

<

адрес>; в пассажирском поезде № сообщением «Москва - Владивосток» в вагоне № месте № в период времени с 21 часа 45 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 23 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес> Восточно-Сибирской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в 

<

адрес> до 

<

адрес> железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в 

<

адрес>; в пассажирском поезде № сообщением «Москва - Владивосток» в вагоне № месте № в период времени с 19 часов 23 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 05 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес> железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в 

<

адрес> до 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>, после чего в 00 часов 05 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, надев принадлежащую ему куртку, в левом наружном кармане которой в перчатке чёрного цвета им незаконно хранилось вышеуказанное наркотическое средство, осуществил высадку из указанного вагона указанного пассажирского поезда на 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>, продолжив незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте в ходе его личного досмотра, а также досмотра вещей, находящихся при нём, в период времени 01 часов 35 минут до 01 часов 55 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия и оглашенным государственным обвинителем в судебном заседании в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, он, в начале сентября (примерно с 5 по 10) 2023 года в дневное время около 13 часов 00 минут находился на окраине 

<

адрес>, где в 

<

адрес> возле заброшенного сельскохозяйственного поля находится овраг, в котором проходя мимо он увидел кусты дикорастущей конопли (распознал сразу, так как видел в интернете). Тогда он решил прийти на это место позже и из кустов конопли изготовить себе гашишное масло для личного потребления. С этой целью он пришёл к указанному оврагу ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, чтобы изготовить для себя наркотик и взять их с собой на вахту. С собой с целью изготовления наркотика он заранее взял из дома 

<

данные изъяты> Всё это он принёс с собой в полиэтиленовом пакете. В 10 часов 10 минут он, находясь в вышеуказанном овраге, 

<

данные изъяты> Таким образом процесс изготовления наркотического средства занял у него период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 40 минут. После изготовления получившийся наркотик «гашишное масло» он поместил в три полимерных баночки из-под «Гуаши». Использованные, оставшиеся кусты конопли выбросил в костёр, чтобы они сгорели. Предметы: 

<

данные изъяты> Изготовленный им наркотик в трёх баночках он спрятал там же в овраге (закопал в земле неглубоко, сверху положил ветки вперемешку с листьями сухими) под деревом (чтобы потом ему было легче ориентироваться, когда вернется за ним). После этого в 12 часов 10 минут он направился домой. О том, что изготовил наркотик, он никому не рассказывал. Наркотик находился в овраге под деревом до ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 30 минут. В это время он раскопал землю и достал из неё ранее спрятанный им наркотик в трёх баночках, поместил их в перчатку черного цвета для левой руки. Перчатку с баночками с наркотиком он положил в наружный левый карман надетой на мне куртки и около 12 часов 20 минут пришёл домой, разделся, повесил свою куртку (в кармане которой в перчатке находился наркотик) в прихожей на крючок на вешалке с левой стороны от входа. ДД.ММ.ГГГГ он употребил часть наркотика путём курения. Оставшаяся часть наркотика осталась там же в перчатке в куртке на вешалке. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он, взяв свою сумку с вещами, надел куртку, в кармане которой в перчатке находилось «гашишное масло» в трёх баночках из-под «Гуаши», вышел из дома и направился в сторону трассы, где в 17 часов 30 минут он поймал «попутку» и проеехал до 

<

адрес> (приехал туда в18 часов 00 минут). На всём пути баночки с наркотиком были так же в кармане его куртки в перчатке, куртку он не снимал. С деревни Тарасы до Иркутска он сел на попутную маршрутку Бохон - Иркутск (автовокзал) в 18 часов 15 минут и в 19 часов 20 минут доехал до конечной остановки - 

<

адрес>. Наркотик был в куртке, куртку он так же нее снимал с себя. По прибытии в 

<

адрес> на автовокзал который расположен по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 30 минут он пересел на такси и поехал от автовокзала на железнодорожный вокзал. Наркотик был в куртке, куртку он так же нее снимал с себя. На железнодорожный вокзал расположенный по адресу: 

<

адрес> он прибыл в 20 часов 30 минут. В 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он совершил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Москва - Владивосток» от 

<

адрес> в 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, в вагон плацкартного типа № нижнее место №. Поезд отправился без задержек в 22 часа 05 минут местного времени, на протяжении всего пути куртка, в левом кармане которой была перчатка, в которой находилось наркотическое средство в трёх баночках с изготовленным им наркотиком, висела на крючке места №. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты он прибыл на 

<

адрес>, где совершил пересадку из вагона № этого же состава в другой вагон № пассажирского поезда № сообщением «Москва - Владивосток» от 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, занял место №. Поезд отправился в 19 часов 41 минуту местного времени, на протяжении всего пути куртка, в левом кармане которой была перчатка, в которой находилось наркотическое средство, а именно три баночки с изготовленным им наркотиком, висела на крючке места №. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут местного времени он прибыл на станцию Тында. По прибытии он надел куртку, и проследовал к выходу из вагона. По выходу из вагона к нему подошли сотрудники полиции, в дальнейшем с его согласия в дежурной части которая расположена в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят в перчатке для левой руки в трёх баночках наркотик. По поводу обнаруженного он пояснил, что это наркотик, он принадлежит ему, для личного употребления (л.д.66-71, л.д.80-85).

В ходе судебного разбирательства подсудимый в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Помимо признательных показаний ФИО1 в совершении преступления, его вина подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 в ДЧ ФИО2 МВД на транспорте, в левой перчатке, находящейся при ФИО1 были обнаружены и изъяты три емкости цилиндрической формы с веществом темного цвета. ФИО5 дополнительно пояснил, что поводом для личного досмотра ФИО1 явилось проведение ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлена возможная причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (л.д.89-92, л.д. 96-98);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный в 500 м. в северном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, на данном участке местности обнаружены сухие стебли дикорастущей конопли (л.д. 174-180);

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ФИО2 МВД на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в принадлежащей ему перчатке для левой руки обнаружены и изъяты три емкости цилиндрической формы с веществом темного цвета, каждая емкость закрыта крышкой белого цвета (л.д. 8);

Заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в трех свертках, в высушенном виде - 6,52 г; 9,4 г; 9,93 г. соответственно. Общая масса наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде - 25,85 г. (л.д. 131-133).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: три свертка из алюминиевой фольги в каждом из которых содержится вещество тёмного цвета со специфическим запахом, три бесцветные полимерные емкости цилиндрической формы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 135-142, л.д.143-144);

Доказательства, представленные стороной обвинения и приведенные в приговоре, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу, все они собраны органом следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, они не противоречивы, согласуются друг с другом в значимых для дела обстоятельствах. Взятые в своей совокупности эти доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого в совершении указанного выше преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно- мотивировочной части приговора.

Так, показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления им наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) и его хранения для личного употребления без цели сбыта в сентябре 2023 года до изъятия в ходе его личного досмотра и досмотра вещей ДД.ММ.ГГГГ согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №2 относительно причин и хода личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, свидетеля Свидетель №1 относительно обнаружения и изъятия наркотического средства, согласуются с фактическими данными, зафиксированными в протоколе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, заключении эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что подсудимый допрошен в ходе предварительного следствия с участием защитника; перед началом допроса ему разъяснялись процессуальные права; он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. 

Свидетели давали показания, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, протоколы допросов подписаны ими без замечаний.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, которые последовательны и согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами в значимых для дела обстоятельствах. 

Личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ произведен в соответствии с Федеральным законом «О полиции» надлежащим должностным лицом, в присутствии двух понятых мужского пола, после разъяснения ФИО1 и понятым прав и обязанностей, по результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие при этом лица ознакомились, подписали, каких-либо дополнений и замечаний от них не поступило.

Основанием для проведения личного досмотра ФИО1 послужила оперативная информация, поступившая в ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте о противоправных действиях ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, что подтверждается постановлением начальника ФИО2 МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленном на основании ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности» (л.д. 20-29). 

Имеющиеся по делу экспертизы № С от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ назначены в соответствии с требованиями закона, проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, заключения оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в экспертных заключениях выводы не имеется.

В связи с назначением судебной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ с нарушением требований п.3 ч. 1, ч.2 ст. 61 УПК РФ, заключение эксперта № № С от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 122-124) в силу ч.1, п. 3 ч.2 ст.75 УПК РФ суд признает недопустимым доказательством по делу и не приводит в приговоре в качестве доказательства вины ФИО1

Заключение эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 104-105) суд признает не относимым доказательством по делу, поскольку выводы экспертизы не содержат сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, в связи с чем данное заключение эксперта суд не приводит в приговоре в качестве доказательства вины ФИО1

Каких-либо противоречий, ставящих под сомнение виновность ФИО1 о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах, представленные суду доказательства не содержат.

Характер действий, совершенных ФИО1 по незаконному изготовлению и хранению наркотического средства без цели сбыта свидетельствует о том, что он действовал с единым прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и желая их наступления.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Принимая во внимание, что изъятое у ФИО1 вещество, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого составляет 25,85 г.; что в соответствии с Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру, так как превышает 5гр., суд считает установленным квалифицирующий признак незаконного изготовления и хранения наркотического средства в крупном размере.

Время, место совершения преступления установлено показаниями подсудимого, свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные: изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими, не страдает и в период инкриминируемого ему деяния не страдал, в юридически значимый период у него не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л. д. 158-159).

Оснований подвергать сомнению выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1 суд не усматривает. Поведение ФИО1. в судебном заседании, который адекватно реагирует на содержание своих показаний на предварительном следствии, показания свидетелей и данные протоколов следственных действий, не вызывает у суда сомнений в его психическом здоровье.

На основании изложенного, суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО1 не судим (л.д.198-199), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, (л.д.206, л.д. 208, л.д. 210), согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.151-152); по месту жительства в 

<

адрес> участковым характеризуется положительно (л.д.212), по месту жительства в 

<

данные изъяты> участковым характеризуется удовлетворительно (л.д.214), по месту работы характеризуется положительно, (л.д.216, л.д.236), по месту жительства – администрацией муниципального образования «Траса» характеризуется положительно (л.д.218), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.236), соседями характеризуется положительно (л.д.223-224), имеет благодарность с места работы за добросовестный труд (л.д.225), по решению суда место жительства несовершеннолетней ФИО6 установлено с ФИО1 (л.д.226-231), согласно характеристике с места учебы ФИО6, последняя 

<

данные изъяты> (л.д.233); смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе изготовления и хранения наркотического средства, которыми правоохранительные органы не располагали), наличие малолетнего ребенка (л.д. 232); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи и считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: вещество, содержащееся в трех свертках, выполненных из алюминиевой фольги, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде массой 6,52 г; 9,4 г; 9,93 г соответственно, три полимерных емкости (баночки), с крышками белого цвета, со следами вещества зелено-коричневого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора суда в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 

<

данные изъяты>, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На ФИО1 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: вещество, содержащееся в трех свертках, выполненных из алюминиевой фольги, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде массой 6,52 г; 9,4 г; 9,93 г., три полимерных емкости (баночки), с крышками белого цвета, со следами вещества зелено-коричневого цвета - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд Амурской области в течении пятнадцати суток со дня провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции по адресу: 690090, 

<

...> соответствии с главой 47.1 УПК РФ (в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора лишь при обжаловании приговора в апелляционном порядке).

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова